
                                             ROMÂNIA
                                              JUDEŢUL VRANCEA

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI OBREJIȚA
Nr. 2535 DIN 27 Iunie 2024

 
PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 27 Iunie 2024 în cadrul şedinţei ordinare 
a Consiliului Local al Comunei Obrejița

Consiliul  Local  al  comunei  Obrejița  a  fost  convocat  în  şedinţă  ordinară  prin Dispoziţia
Primarului comunei Obrejița numărul 165 din 21 Iunie 2024 cu respectarea prevederilor legale.

Şedinţa de consiliu local s-a desfăşurat  la Căminul Cultural  “Georgescu Constantin” din
comuna Obrejița, județul Vrancea începând cu ora 08.30.

La şedinţă au participat un număr 11 consilieri locali din totalul de 11 consilieri în funcție
( dl. consilier local Rînja Gheorghe a participat telefonic), fiind îndeplinită condiția prevăzută la
art.137 alin.(1) din Ordonanţă de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare.

Dl.Iliescu  Costică-Lucel –  președinte  de ședință,  supune la  vot  ordinea  de zi  a  ședinței
ordinare din data de 27 Iunie 2024, care se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru din 11 voturi
exprimate.

Dl.Iliescu Costică-Lucel –  președinte de ședință, supune la vot Procesul verbal al ședinței
extraordinare din 18 Aprilie 2024, care  se aprobă cu un număr  11 voturi pentru din 11 voturi
exprimate.

I. Proiecte de hotărâri privind:

1.  Majorarea  cuantumului  brut  al  salariului  de  bază  pentru  funcţionarii  publici  şi  personalul
contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Obrejița, judeţul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu
                                   
2. Aprobarea condițiilor și criteriilor de acordare a ajutoarelor de urgență de la bugetul local al
comunei Obrejița.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

II. Întrebări, interpelări, petiții și informarea consilierilor locali.

Se trece la punctul numărul unu de pe ordinea de zi:
1.  Majorarea  cuantumului  brut  al  salariului  de  bază  pentru  funcţionarii  publici  şi  personalul
contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Obrejița, judeţul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Domnul Iliescu Costică-Lucel -  președinte de ședință, supune la vot proiectul de hotărâre privind
„Majorarea  cuantumului  brut  al  salariului  de  bază  pentru  funcţionarii  publici  şi  personalul
contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Obrejița, judeţul Vrancea”
care se aprobă cu un număr de 7 voturi pentru (dl.Munteanu Cristian-Costică, dl.Rînja Gheorghe,
dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen  Roxana,  dl.Ciochină  Sandu,
dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu) și  4 abțineri (dl.Anița-Enache Adrian,  dl.Lalu Valentin,  dl.Iliescu
Costică-Lucel, dna.Curtache Oana-Alina) din 11 voturi exprimate.



Se trece la punctul numărul doi de pe ordinea de zi:
2. Aprobarea condițiilor și criteriilor de acordare a ajutoarelor de urgență de la bugetul local al
comunei Obrejița.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Domnul Iliescu Costică-Lucel -  președinte de ședință, supune la vot proiectul de hotărâre privind
„Aprobarea  condițiilor  și  criteriilor  de acordare  a  ajutoarelor  de urgență  de la  bugetul  local  al
comunei  Obrejița”,  care se  aprobă  cu  un număr  de  11 voturi pentru (dl.Munteanu  Cristian-
Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen
Roxana,  dl.Ciochină  Sandu,  dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Lalu  Valentin,  dl.Racovițeanu  Valeriu-
Nicu, dl.Iliescu Costică-Lucel, dna.Curtache Oana-Alina) din 11 voturi exprimate.

II. Întrebări, interpelări, petiții și informarea consilierilor locali.

Dl.  Iliescu  Costică-Lucel –  consilier  local  –  propune  recondiționarea  fântânilor  și  igienizarea
comunei. 
Dl.Racovițeanu Valeriu Nicu – consilier local – întreabă dacă cisterna de stingere a incendiilor este
fisurată.
Dl. Iliescu Costică-Lucel – consilier local – solicită prezența proiectantului bălții din Gura Vadului
pentru lămuriri. 

Domnul Iliescu Costică-Lucel - președinte de ședință, declară ședința închisă.

              Președinte de ședință,                                                             Contrasemnează,         
            Costică Lucel ILIESCU                                                     Secretar general al comunei,
                                                                                                         Andreea Georgiana STOICA


